
Satzung zur Änderung der  
Fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach  

Medienkommunikation 
mit dem Abschluss „Bachelor of Arts“ 

(Erwerb von 180 ECTS-Punkten) 
 

Vom 16. Januar 2013  
 

(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2013-9) 
 
 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 Satz 1 sowie Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245, BayRS 2210-1-1-WFK) in der jeweils 
geltenden Fassung in Verbindung mit § 1 Abs. 2 Satz 1 der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung 
für die Bachelor- und Masterstudiengänge (ASPO) an der Julius-Maximilians-Universität Würzburg vom 
5. August 2009 (Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2009-60.pdf) erlässt 
die Julius-Maximilians-Universität Würzburg folgende Änderungssatzung: 
 
 

§ 1 

Die fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach Medienkommunikation mit dem Abschluss 
„Bachelor of Arts“ (Erwerb von 180 ECTS-Punkten) vom 25. Oktober 2012 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/pdf/2012-175) werden wie folgt geändert: 
 

1. In der Überschrift werden die Worte „Bachelor of Arts“ durch die Worte „Bachelor of Science“ ersetzt. 
 
2. § 2 Abs. 1 wird wie folgt geändert: 
 

a) In Satz 1 werden die Worte „Bachelor of Arts“ durch die Worte „Bachelor of Science“ ersetzt. 
b) In Satz 2 werden die Worte „Bachelor of Arts“ durch die Worte „Bachelor of Science“ ersetzt. 

 
3. In der Anlage SFB (Studienfachbeschreibung) werden in der Überschrift die Worte „Bachelor of Arts“ 

durch die Worte „Bachelor of Science“ ersetzt. 
 

 

§ 2 

Inkrafttreten 
 

1Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2012 in Kraft. 2Ihre Inhalte gelten erstmals 
für Studierende, die ihr Studium im Studienfach Medienkommunikation (Erwerb von 180 ECTS-Punkten) 
ab dem Wintersemester 2012/2013 an der Universität Würzburg beginnen oder aufnehmen. 3Das Inkraft-
treten der ASPO bleibt hiervon unberührt. 



Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Studienfach Medienkommunikation mit dem Abschluss "Bachelor  
of Science" (Erwerb von 180 ECTS-Punkten) 
(Verantwortlich: Institut für Mensch-Computer-Medien) Stand: 2012-11-23 

 
Legende: V = Vorlesung, S = Seminar, Ü = Übung, K = Kolloquium, T = Tutorium, P = Praktikum, R = Projekt, O = Konversatorium, E = Exkursion,  

A = Abschlussarbeit; TM = Teilmodul, PF = Pflicht, WPF = Wahlpflicht, NUM = Numerische Notenvergabe, B/NB = Bestanden/Nicht bestanden 
 
Anmerkungen: 
 
Allgemeine Schlüsselqualifikationen sind im Umfang von 5 ECTS-Punkten nachzuweisen. 
Die Prüfungssprache ist deutsch, sofern hierzu nichts anderes angegeben ist. 
Gibt es eine Auswahl an Prüfungsarten, so legt der Dozent oder die Dozentin in Absprache mit dem/der Teilmodulverantwortlichen mit LV-Beginn fest, welche Form 
für das Teilmodul im aktuellen Semester zutreffend ist. 
Bei mehreren benoteten Prüfungsleistungen innerhalb eines Teilmoduls werden diese jeweils gleichgewichtet, sofern nachfolgend nichts anders angegeben ist. 
Besteht die Teilmodulprüfung aus mehreren Einzelleistungen, so ist die Prüfung nur bestanden, wenn jede der Einzelleistungen erfolgreich bestanden ist. 
Sofern nicht anders angegeben, ist der Prüfungsturnus der Teilmodule dieser SFB semesterweise. 
 

K
u

rz
b

e
-

ze
ic

h
n

u
n

g
 

Version 
Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 
A

rt
 d

e
r 

L
V

 

E
C

T
S

-
P

u
n

k
te

 

D
a

u
e

r 
(S

e
m

.)
 

TN und 
Auswahl 

B
e

w
e

rt
u

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Z

u
v

o
r 

b
e

s
ta

n
d

e
n

e
 

M
o

d
u

le
 u

n
d

 
T

e
il

m
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

Pflichtbereich (128 ECTS-Punkte) 

06-
MK-
IPSY1 

2010-WS Instruktionspsychologie 1  10 1       

Instructional Psychology 1 

06-
MK-
IPSY1
-1 

2010-WS Instruktionspsychologie 1 V+V
+S 

10 1  NUM Klausur (ca. 100 Min.) Deutsch/ 
Englisch 

 Prüfungsvorleistung: 
75% gelöste Aufgaben 
im Seminar (Umfang 30 
Std.) 

Instructional Psychology 1 

06-
MK-
IPSY2 

2010-WS Instruktionspsychologie 2  10 1       

Instructional Psychology 2 

  



K
u

rz
b

e
-

ze
ic

h
n

u
n

g
 

Version 
Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
e

r 
L

V
 

E
C

T
S

-
P

u
n

k
te

 

D
a

u
e

r 
(S

e
m

.)
 

TN und 
Auswahl 

B
e

w
e

rt
u

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Z

u
v

o
r 

b
e

s
ta

n
d

e
n

e
 

M
o

d
u

le
 u

n
d

 
T

e
il

m
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

06-
MK-
IPSY2
-1 

2010-WS Instruktionspsychologie 2 V+S
+S 

10 1  NUM Klausur (ca. 100 Min.) Deutsch/ 
Englisch 

 Prüfungsvorleistung:  
Je ein Referat (60 Min.) 
pro Seminar und eine 
schriftl. Ausarbeitung (6-
10 S.) in einem Seminar. 

Instructional Psychology 2 

06-
MK-
MKW
1 

2010-WS Medien- und 
Kommunikationswissenschaft 1 

 8 1       

Media and Communication Science 1 

06-
MK-
MKW1
-1 

2010-WS Mediensysteme Presse und Rundfunk V 6 1  NUM Klausur (ca. 80 Min.) Deutsch/ 
Englisch 

  

Media Systems Press and Broadcast 

06-
MK-
MKW1
-2 

2010-WS Einführung in die Konzeption und 
Vermarktung von Medienangeboten 

S 2 1  B/NB a) Referat (ca. 60 Min.) 
und 
Verschriftlichung/These
npapier (2 S.) oder 
b) Hausarbeit (ca. 20 
S.) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

Introduction to Conception and Marketing 
of Media 

06-
MK-
MKW
2 

2010-WS Medien- und 
Kommunikationswissenschaft 2 

 6 1       

Media and Communication Science 2 

06-
MK-
MKW2
-1 

2010-WS Rezeptions- und Wirkungsforschung V 4 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch/ 
Englisch 

  

Media Processes and Effects Research 

06-
MK-
MKW2
-2 

2010-WS Angewandte Rezeptions- und 
Wirkungsforschung 

S 2 1  B/NB a) Referat (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Thesen zu Texten 
verschriftlichen (10 mal 
0,5 S.) oder 
c) Hausarbeit (ca. 20 
S.) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

Applied Research on Media Processes 
and Effects 

2 
 



K
u

rz
b

e
-

ze
ic

h
n

u
n

g
 

Version 
Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
e

r 
L

V
 

E
C

T
S

-
P

u
n

k
te

 

D
a

u
e

r 
(S

e
m

.)
 

TN und 
Auswahl 

B
e

w
e

rt
u

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Z

u
v

o
r 

b
e

s
ta

n
d

e
n

e
 

M
o

d
u

le
 u

n
d

 
T

e
il

m
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

06-
MK-
MedIn
f1 

2010-WS Medieninformatik 1  6 1       

Computer Science in Media 1 

06-
MK-
MedIn
f1-1 

2010-WS Medieninformatik 1 V+T 6 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Klausur (ca. 40 Min.) 
plus Übungen (40 Std.) 
(Gewichtung 5:1) oder 
c) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 30 
Min.) oder 
d) Referat (15-30 Min.) 
plus Verschriftlichung 
(10-15 S.) oder 
e) Hausarbeit (15-20 
S.) oder 
f) Portfolio (max. 20 S.) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

Computer Science in Media 1 

06-
MK-
MedIn
f2 

2010-WS Medieninformatik 2  6 1   
 

   

Computer Science in Media 2 

06-
MK-
MedIn
f2-1 

2010-WS Medieninformatik 2 V+S
/Ü 

6 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Klausur (ca. 40 Min.) 
plus Übungen (40 Std.) 
(Gewichtung 5:1) oder 
c) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 30 
Min.) oder 
d) Referat (15-30 Min.) 
plus Verschriftlichung 
(10-15 S.) oder 
e) Hausarbeit (15-20 
S.) oder 
f) Portfolio (max. 20 S.) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

Computer Science in Media 2 

3 
 



K
u

rz
b

e
-

ze
ic

h
n

u
n

g
 

Version 
Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
e

r 
L

V
 

E
C

T
S

-
P

u
n

k
te

 

D
a

u
e

r 
(S

e
m

.)
 

TN und 
Auswahl 

B
e

w
e

rt
u

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Z

u
v

o
r 

b
e

s
ta

n
d

e
n

e
 

M
o

d
u

le
 u

n
d

 
T

e
il

m
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

06-
MK-
MedP
rod1 

2010-WS Medienproduktion / Medienanalyse 1  6 1       

Media Production / Media Analysis 1 

06-
MK-
MedPr
od1-1 

2010-WS Medienproduktion 1 S/Ü 2 1  B/NB a) Hausarbeit (ca. 5 S.) 
oder 
b) Portfolio (ca. 20 S.) 
oder 
c) regelmäßige 
Aufgabenbearbeitung 
(75%, Umfang 30 Std.) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

Media Production 1 

06-
MK-
MedPr
od1-2 

2010-WS Medienanalyse 1 V/S 4 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Klausur (ca. 40 Min.) 
plus Übungen (40 Std.) 
(Gewichtung 5:1) oder 
c) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 30 
Min.) oder 
d) Referat (15-30 Min.) 
plus Verschriftlichung 
(10-15 S.) oder 
e) Hausarbeit (15-20 
S.) oder 
f) Portfolio (max. 20 S.) 
oder 
g) regelmäßige 
Aufgabenbearbeitung 
(75%, Umfang 60 Std.) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

Media Analysis 1 

06-
MK-
MedP
rod2 

2010-WS Medienproduktion / Medienanalyse 2  6 1       

Media Production / Media Analysis 2 

06-
MK-
MedPr

2010-WS Medienproduktion 2 S/Ü 2 1  B/NB a) Hausarbeit (ca. 5 S.) 
oder 
b) Portfolio (ca. 20 S.) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

Media Production 2 

4 
 



K
u

rz
b

e
-

ze
ic

h
n

u
n

g
 

Version 
Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
e

r 
L

V
 

E
C

T
S

-
P

u
n

k
te

 

D
a

u
e

r 
(S

e
m

.)
 

TN und 
Auswahl 

B
e

w
e

rt
u

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Z

u
v

o
r 

b
e

s
ta

n
d

e
n

e
 

M
o

d
u

le
 u

n
d

 
T

e
il

m
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
od2-1 oder 

c) regelmäßige 
Aufgabenbearbeitung 
(75%, Umfang 30 Std.) 

06-
MK-
MedPr
od2-2 

2010-WS Medienanalyse 2 V/S 4 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Klausur (ca. 40 Min.) 
plus Übungen (40 Std.) 
(Gewichtung 5:1) oder 
c) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 30 
Min.) oder 
d) Referat (15-30 Min.) 
plus Verschriftlichung 
(10-15 S.) oder 
e) Hausarbeit (15-20 
S.) oder 
f) Portfolio (max. 20 S.) 
oder 
g) regelmäßige 
Aufgabenbearbeitung 
(75%, Umfang 60 Std.) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

Media Analysis 2 

06-
MK-
MedP
sy1 

2010-WS Medienpsychologie 1  12 1       

Media Psychology 1 

06-
MK-
MedP
sy1-1 

2010-WS Medienpsychologie 1 V+V 8 1  NUM a) Klausur (ca. 120 
Min.) oder 
b) mündliche 
Einzelprüfung (ca. 30 
Min) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

Media Psychology 1 

06-
MK-
MedP
sy1-2 

2010-WS Schlüsselbegriffe und Konzepte S 4 1  B/NB a) Referat (45-90 Min) 
mit schriftlicher 
Ausarbeitung (1 bis 2 
S.) oder 
b) Hausarbeit (ca. 20 
S.) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

Basic concepts 

5 
 



K
u

rz
b

e
-

ze
ic

h
n

u
n

g
 

Version 
Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
e

r 
L

V
 

E
C

T
S

-
P

u
n

k
te

 

D
a

u
e

r 
(S

e
m

.)
 

TN und 
Auswahl 

B
e

w
e

rt
u

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Z

u
v

o
r 

b
e

s
ta

n
d

e
n

e
 

M
o

d
u

le
 u

n
d

 
T

e
il

m
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

06-
MK-
MedP
sy2 

2010-WS Medienpsychologie 2  10 1       

Media Psychology 2 

06-
MK-
MedP
sy2-1 

2010-WS Medienpsychologie 2 V 8 1  NUM a) Klausur (ca. 100 
Min.) oder 
b) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 30 
Min) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

Media Psychology 2 

06-
MK-
MedP
sy2-2 

2010-WS Theorie und Empirie S 2 1  B/NB a) Referat (45-90 Min) 
mit schriftlicher 
Ausarbeitung (1 bis 2 
S.) oder 
b) Hausarbeit (ca. 20 
S.) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

Theoretical and empirical approaches 

06-
MK-
Meth1 

2010-WS Methoden 1  10 2       

Methods 1 

06-
MK-
Meth1
-1 

2010-WS Beobachtung & Inhaltsanalyse S 3 1  B/NB a) Referat (45-90 Min) 
mit schriftlicher 
Ausarbeitung (1 bis 2 
S.) oder 
b) Hausarbeit (ca. 20 
S.) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

Observation 

06-
MK-
Meth1
-2 

2010-WS Studienteilnahme P 1   B/NB 25 Zeitstunden als 
Versuchsperson 
müssen nachgewiesen 
werden 

Deutsch/ 
Englisch 

  

Participating in empirical studies 

06-
MK-
Meth1
-3 

2010-WS QM A S+T 6 1  NUM a) Klausur (ca. 120 
Min.) oder 
b) mündliche 
Einzelprüfung (ca. 30 
Min.) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

QM A 

  

6 
 



K
u

rz
b

e
-

ze
ic

h
n

u
n

g
 

Version 
Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
e

r 
L

V
 

E
C

T
S

-
P

u
n

k
te

 

D
a

u
e

r 
(S

e
m

.)
 

TN und 
Auswahl 

B
e

w
e

rt
u

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Z

u
v

o
r 

b
e

s
ta

n
d

e
n

e
 

M
o

d
u

le
 u

n
d

 
T

e
il

m
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

06-
MK-
Meth 
2 

2010-WS Methoden 2  10 2  NUM     

Methods 2 

06-
MK-
Meth 
2-1 

2010-WS Befragung & Experiment S 2 1  B/NB a) Klausur (ca. 60 
Minuten) oder 
b) Referat (45-60 Min.) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

Survey & Experiment 

06-
MK-
Meth 
2-2 

2010-WS SPSS S/Ü 2 1  B/NB regelmäßige 
Aufgabenbearbeitung 
(75%, Umfang 30 Std.) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

SPSS 

06-
MK-
Meth 
2-3 

2010-WS QM B S+T 6 1  NUM a) Klausur (ca. 120 
Min.) oder 
b) mündliche 
Einzelprüfung (ca. 30 
Min) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

QM B 

06-
MK-
WMM
1 

2010-WS Wirtschaft, Markt und Medien 1  10 1   
 

   

Business, Market and Media 1 

06-
MK-
WMM
1-1 

2010-WS Wirtschaft, Markt und Medien V 5 1  NUM Klausur (ca. 50 Min.) Deutsch/ 
Englisch 

  

Business, Market and Media 

06-
MK-
WMM
1-2 

2010-WS Arbeits- und Organisationspsychologie V 5 1  NUM Klausur (ca. 50 Min.) Deutsch/ 
Englisch 

  

Industrial and Organizational Psychology 

06-
MK-
WMM
2 

2010-WS Wirtschaft, Markt und Medien 2  8 1       

Business, Market and Media 2 

  

7 
 



K
u

rz
b

e
-

ze
ic

h
n

u
n

g
 

Version 
Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
e

r 
L

V
 

E
C

T
S

-
P

u
n

k
te

 

D
a

u
e

r 
(S

e
m

.)
 

TN und 
Auswahl 

B
e

w
e

rt
u

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Z

u
v

o
r 

b
e

s
ta

n
d

e
n

e
 

M
o

d
u

le
 u

n
d

 
T

e
il

m
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

06-
MK-
WMM
2-1 

2010-WS Unternehmenskommunikation S+T 8 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 30 
Min.) oder 
b) Referat (15-30 Min.) 
plus Verschriftlichung 
(10-15 S.) oder 
c) Hausarbeit (ca. 20 
S.) oder 
d) Portfolio (max. 20 
S.) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

Communication of Organizations 

06-
MK-
PRAX 

2010-WS Praxis  10 1       

Practice 

06-
MK-
PRAX
-1 

2010-WS Praxis S/Ü 10 1  B/NB Projektbericht (5-8 S.) 
inkl. erstelltes 
Medienprodukt (200 
Std.) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

Practice 

Wahlpflichtbereich (20 ECTS-Punkte) 

06-
MK-
VertM
P1 

2010-WS Vertiefung Medienpsychologie 1  10 1        

Advanced Studies Media Psychology 
1 

06-
MK-
VertM
P1-1 

2010-WS Vertiefung Medienpsychologie 1 S 10 1  NUM a) Klausur (ca. 100 
Min.) oder 
b) Mündliche Prüfung 
(ca. 30 Min.) oder 
c) Bericht (ca. 15 S.) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

Advanced studies Media Psychology 1 

06-
MK-
VertK
W1 

2010-WS Vertiefung 
Kommunikationswissenschaft 1 

 10 1       

Advanced studies Communication 
Science 1 

06-
MK-

2010-WS Vertiefung Kommunikationswissenschaft 
1 

S 10 1  NUM a) Klausur (ca. 100 
Min.) oder 

Deutsch/ 
Englisch 

  

8 
 



K
u

rz
b

e
-

ze
ic

h
n

u
n

g
 

Version 
Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
e

r 
L

V
 

E
C

T
S

-
P

u
n

k
te

 

D
a

u
e

r 
(S

e
m

.)
 

TN und 
Auswahl 

B
e

w
e

rt
u

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Z

u
v

o
r 

b
e

s
ta

n
d

e
n

e
 

M
o

d
u

le
 u

n
d

 
T

e
il

m
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
VertK
W1-1 Advanced studies Communication 

Science 1 

b) Mündliche Prüfung 
(ca. 30 Min.) oder 
c) Bericht (ca. 15 S.) 

06-
MK-
VertM
I1 

2010-WS Vertiefung Medieninformatik 1  10 1       

Advanced studies Computer Science 
in Media 1 

06-
MK-
VertMI
1-1 

2010-WS Vertiefung Medieninformatik 1 S 10 1  NUM a) Klausur (ca. 100 
Min.) oder 
b) Mündliche Prüfung 
(ca. 30 Min.) oder 
c) Bericht (ca. 15 S.) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

Advanced studies Computer Science in 
Media 1 

06-
MK-
VertIP
1 

2010-WS Vertiefung Instruktionspsychologie 1  10 1       

Advanced studies Instructional 
Psychology 1 

06-
MK-
VertIP
1-1 

2010-WS Vertiefung Instruktionspsychologie 1 S 10 1  NUM a) Klausur (ca. 100 
Min.) oder 
b) Mündliche Prüfung 
(ca. 30 Min.) oder 
c) Bericht (ca. 15 S.) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

Advanced studies Instructional 
Psychology 1 

06-
MK-
VertM
P2 

2010-WS Vertiefung Medienpsychologie 2  10 1       

Advanced Studies Media Psycology 2 

06-
MK-
VertM
P2-1 

2010-WS Vertiefung Medienpsychologie 2 S 10 1  NUM a) Klausur (ca. 100 
Min.) oder 
b) Mündliche Prüfung 
(ca. 30 Min.) oder 
c) Bericht (ca. 15 S.) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

Advanced studies Media Psycology 2 

06-
MK-
VertK
W2 

2010-WS Vertiefung 
Kommunikationswissenschaft 2 

 10 1       

Advanced studies Communication 
Science 2 

9 
 



K
u

rz
b

e
-

ze
ic

h
n

u
n

g
 

Version 
Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
e

r 
L

V
 

E
C

T
S

-
P

u
n

k
te

 

D
a

u
e

r 
(S

e
m

.)
 

TN und 
Auswahl 

B
e

w
e

rt
u

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Z

u
v

o
r 

b
e

s
ta

n
d

e
n

e
 

M
o

d
u

le
 u

n
d

 
T

e
il

m
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

06-
MK-
VertK
W2-1 

2010-WS Vertiefung Kommunikationswissenschaft 
2 

S 10 1  NUM a) Klausur (ca. 100 
Min.) oder 
b) Mündliche Prüfung 
(ca. 30 Min.) oder 
c) Bericht (ca. 15 S.) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

Advanced studies Communication 
Science 2 

06-
MK-
VertM
I2 

2010-WS Vertiefung Medieninformatik 2  10 1       

Advanced studies Computer Science 
in Media 2 

06-
MK-
VertMI
2-1 

2010-WS Vertiefung Medieninformatik 2 S 10 1  NUM a) Klausur (ca. 100 
Min.) oder 
b) Mündliche Prüfung 
(ca. 30 Min.) oder 
c) Bericht (ca. 15 S.) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

Advanced studies Computer Science in 
Media 2 

06-
MK-
VertIP
2 

2010-WS Vertiefung Instruktionspsychologie 2  10 1       

Advanced studies Instructional 
Psychology 2 

06-
MK-
VertIP
2-1 

2010-WS Vertiefung Instruktionspsychologie 2 S 10 1  NUM a) Klausur (ca. 100 
Min.) oder 
b) Mündliche Prüfung 
(ca. 30 Min.) oder 
c) Bericht (ca. 15 S.) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

Advanced studies Instructional 
Psychology 2 

06-
MK-
Fe 

2010-WS Forschungs in der 
Medienkommunikation 

 10 1       

Research in Media Kommunikation 

06-
MK-
Fe-1 

2010-WS Forschung in der Medienkommunikation S 10 1  NUM a) Klausur (ca. 100 
Min.) oder 
b) Mündliche Prüfung 
(ca. 30 Min.) oder 
c) Bericht (ca. 15 S.) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

Research in Media Kommunikation 

Schlüsselqualifikationen (20 ECTS-Punkte) 

Allgemeine Schlüsselqualifikationen (5 ECTS-Punkte) 

10 
 



K
u

rz
b

e
-

ze
ic

h
n

u
n

g
 

Version 
Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
e

r 
L

V
 

E
C

T
S

-
P

u
n

k
te

 

D
a

u
e

r 
(S

e
m

.)
 

TN und 
Auswahl 

B
e

w
e

rt
u

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Z

u
v

o
r 

b
e

s
ta

n
d

e
n

e
 

M
o

d
u

le
 u

n
d

 
T

e
il

m
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

Im Bereich allgemeine Schlüsselqualifikationen können die Studierenden, neben den hier aufgeführten Modulen, Angebote aus dem Schlüsselqualifikations-Pool der JMU wählen. 

06-
MK-
Tut 

2010-WS Tutorentätigkeit  5 1    
 

  

Work experience as a teaching 
assistant 

06-
MK-
Tut-1 

2010-WS Tutorentätigkeit P 5 1  NUM Präsentation Deutsch/ 
Englisch 

 Die Bewerbung für eine 
Tutorentätigkeit ist an die 
Professuren zu richten, 
die ein Tutorium 
anbieten. Die 
Prüfungstätigkeit zu 
diesem Teilmodul wird 
an die entsprechende 
Professur delegiert. 

Work experience as a teaching assistant 

Fachspezifische Schlüsselqualifikationen (15 ECTS-Punkte) 

06-
MK-
Prakt 

2011-WS Berufsorientierendes Praktikum  10 8 Wo       

Internship 

06-
MK-
Prakt-
1 

2011-WS Berufsorientierendes Praktikum P 10 8 Wo  B/NB Praktikumsbericht (ca. 
8 S.) 

   

Internship 

41-IK-
BM 

2012-WS Basismodul Informationskompetenz  2 1       

Information Literacy (Basic Level) 

41-IK-
BM-1 

2012-WS Basismodul Informationskompetenz Ü 2 1  B/NB a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Erstellen und 
Vortragen einer 
Präsentation (ca. 10 
Min. oder ca. 5 Min. 
und 1 S.) oder 
c) Bearbeiten von 
Übungsaufgaben (ca. 
10 Aufgaben) oder 

   

Information Literacy (Basic Level) 

11 
 



K
u

rz
b

e
-

ze
ic

h
n

u
n

g
 

Version 
Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
e

r 
L

V
 

E
C

T
S

-
P

u
n

k
te

 

D
a

u
e

r 
(S

e
m

.)
 

TN und 
Auswahl 

B
e

w
e

rt
u

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Z

u
v

o
r 

b
e

s
ta

n
d

e
n

e
 

M
o

d
u

le
 u

n
d

 
T

e
il

m
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
d) Referat (ca. 30 Min.) 
oder 
e) Erstellen und 
Vortragen einer 
Präsentation (ca. 5 
Min.) und Bearbeiten 
von Übungsaufgaben 
(ca. 5 Aufgaben) oder 
f) Referat (ca. 15 Min) 
und Bearbeiten von 
Übungsaufgaben (ca. 5 
Aufgaben) 

06-
MK-
EinfW
A 

2010-WS Einführung in das wissenschaftliche 
Arbeiten 

 3 1       

Academic techniques for scientific 
writing and presentation 

06-
MK-
EinfW
A-1 

2010-WS Einführung in das wissenschaftliche 
Arbeiten 

S 3 1  B/NB a) Klausur (ca. 30 Min.) 
oder 
b) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder 
c) Referat (15-30 Min.) 
plus Verschriftlichung 
(ca. 10 S.) oder 
d) Hausarbeit (ca. 15 
S.) oder 
e) Portfolio (max. 20 S.) 

   

Academic techniques for scientific writing 
and presentation 

Abschlussarbeit (12 ECTS-Punkte) 

06-
MK-
BT 

2009-WS Bachelor-Thesis 
Medienkommunikation 

 12 1       

Bachelor Thesis Media 
Communication 

06-
MK-
BT-1 

2009-WS Bachelor-Thesis Medienkommunikation A 12 1  NUM Bachelorarbeit (ca. 30 
S.) 

Deutsch/ 
Englisch 

  

Bachelor Thesis Media Communication 

12 
 



K
u

rz
b

e
-

ze
ic

h
n

u
n

g
 

Version 
Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
e

r 
L

V
 

E
C

T
S

-
P

u
n

k
te

 

D
a

u
e

r 
(S

e
m

.)
 

TN und 
Auswahl 

B
e

w
e

rt
u

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Z

u
v

o
r 

b
e

s
ta

n
d

e
n

e
 

M
o

d
u

le
 u

n
d

 
T

e
il

m
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
1Die Auswahl der Teilnahmeberechtigten erfolgt per Losentscheid. 

13 
 



 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Würzburg vom 18. Dezember 
2012. 
 
Würzburg, den 16. Januar 2013 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 
 
 
 
 
 
 
 
 
Die Satzung zur Änderung der Fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach Medienkommu-
nikation mit dem Abschluss "Bachelor of Arts" (Erwerb von 180 ECTS-Punkten) wurden am 16. Janu-
ar 2013 in der Universität niedergelegt; die Niederlegung wurde am 17. Januar 2013 durch Anschlag 
in der Universität bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 17. Januar 2013. 
 
Würzburg, den 17. Januar 2013 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 


	Medienkommunikation-BA-180-äs-20130116-gesamt.pdf
	Medienkommunikation-BA-180-äs-20130116-oSFB.pdf
	SFB_BA_MK_2012_11_23.pdf
	Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Studienfach Medienkommunikation mit dem Abschluss "Bachelor
	of Science" (Erwerb von 180 ECTS-Punkten)
	(Verantwortlich: Institut für Mensch-Computer-Medien) Stand: 2012-11-23


	Medienkommunikation-BA-180-äs-au

